illi decreverint ut Alexandrina Ecclesia, quæ memoratum cyclum adhibebat, et calculandi arte erat celebris, diem Paschatis in ejusdem utique cycli normam Romano episcopo significaret, unde apostolica auctoritate universalis Ecclesia per totum orbem definitum Paschæ diem sine ulla disceptatione cognosceret, ut idem Cyrillus in prælogo paschali tradit; hoc sane decreto eum cyclum satis approbasse, et quodammodo præscripsisse dici queunt. Notandum vero est hoc decretum Nicænum, non Romano, sed Alexandrino episcopo præcipisse, ut ad Romanum antistitem in memoratam rationem scribens, ejus assensum auctoritatè excigaret, qua Pascha eodem die a toto Christiano orbe sine disceptatione celebraretur. Cum vero hæc Nicæna decemnovennis cycli approbatio valde implicita et obscura fuerit, nulloque canone expressa, nihil mirum, si Romani pontifices, qui cæteroquin Nicænum concilium maxime venerabantur, non deseruerunt suum cyclum **anorum 84** qui primis temporibus in determinando Paschate a decemnovenni non discrepabat: etsi, tum posterius quæstiones paschales cœperunt commoveri, non nisi serius Alexandrinum cyclum receperunt.

^a In hunc pariter locum irrepsisse aliquod mendum, in admonitione observavimus nup. 6.

^b Adduntur in fine exemplaris Sirmondiani: *Et omnia scripta authentica synodi Nicæna protuli*. Hæc autem glossema sunt ab eo additum, qui postquam hanc epistolam subjecit litteris Cyrilli ad Africanos, eo quod ejus partem, vel appendicem crederet, hanc clausulam, quæ ad easdem litteras refertur, perperram posuit.

^c Hanc epistolam relegimus cum ms. Vat. Regiæ **556 sæculi XI** pag. 115 Paschali Operi insertam. Vide observationem Quesnelli tom. II nostræ editionis, et

A mortuus est Adam in anima pro peccato in paradiso, et in eodem obiit in corpore. Responsum est, ut opinor, omnibus quibus interrogastis me ^b.

607 • EPISTOLA • III.

PASCHASINI EPISCOPI LILYBETANI AD LEONEM PAPAN.

De Paschate anni 444.

SYNOPSIS. — Paschasinus de cyclo paschali a Leone consultus, post pauca de Sicilia clade præmissa, Alexandrinam supputationem, Romanam posthabita, retinendam esse probat, tum ex Hebræorum calculo, tum ex miraculo quod Zosimi papæ tempore contigit.

Domino vere sancto atque beatissimo ac apostolico, mihi quæ post Dominum plurimum colendo papæ LEONI PASCHASINUS EPISCOPOS.

CAP. I. — Apostolatus vestri • scripta diacono Panormitanæ Ecclesiæ SILANO deferente percepi, quæ nuditati meæ atque ærumnis, **608** quas amarissima captivitate faciente incurri, solatium in omnibus atque remedium attulerunt, cœlesti rore meum animum recreantes, atque omne quod triste fuerat, abstergentes, domine venerabilis papa. Jubere dignata est corona vestra, ut ^f quid paschalis supputationis veritas ^g anni post hunc futuri haberet, sacrosanctis auribus vestris exiguitas mea intimaret. Cui præcepto ^h plo inobediens existere non potui omnino, nec debui. Dintino itaque tractatu, vel ratiocinatione id verum invenimus, quod ab Alexandrinæ Ecclesiæ ⁱ antistite beatitudini vestræ rescriptum est. Nam cum Romana supputatio, quæ cyclo concluditur, cujus ipse, de quo agitur, erit ^j sexagesimus tertius

C confer annotationes in præmissum Cyrilli fragmentum, ac præsertim annot. I (Col. 601, n. ^a), ubi quæstionis potissima ratio exponitur.

^d Al. post. ep. 2. Quæ erat 3, nunc 4. Scripta an. 443.

^e Indicatur Leonis epistola ad Paschasinum, quæ desideratur, de Paschate scripta hoc eodem anno 453, in qua mentio fiebat litterarum Cyrilli ad Leonem, quarum fragmentum jam dedimus. Quod autem traditur S. pontificis epistola nuditati et ærumnis Paschasini solatium in omnibus atque remedium attulisse, respicit Siciliæ magnam partem occupatam a Vandalis an. 440, qua occasione Paschasinus non tam captivitatem quam bonorum suæ Ecclesiæ jacturam passus fuerat. Res quidem Ecclesiarum aliquandiu fisco addictas fuisse a barbaris, colligi videtur ex papyro Ecclesiæ Ravennatis exarata paulo post an. 444, et a marchione Maffio edita in Hist. diplomatica pag. 132, ubi conductoribus patrimonii ejusdem Ecclesiæ in Sicilia degentibus inter cæteras pensiones solvendi traduntur aurei solidi 75 pro pensione tritici, sive hordei, quod ante barbarico fisco præstabitur. Inter has ærumnas Leo una cum litteris aliquod Paschasino subsidium attulit. Mox pro Silano Quesn.

in margine: al., Silvano.

^f Editi, quod. Melius ex nostro Vaticano Reg.

^g Æræ Christianæ 444.

^h Idem codex omittit pio.

ⁱ Scilicet Cyrillo, qui die 9 Junii anni 444 obiit. Fragmentum hujus rescripti jam præmisimus.

^j In antiquioribus vulgaris erronee legebatur 64. Recte emendavit Bucherius ex ms. codice in Comment. ad Victorii Canonem. Idem habetur in duobus mss. quibus usus est Usseus in Britanni. Eccles. Antiquit. et in nostro Vaticano codice: enim vero sermo est de Latinorum cyclo annorum 84, qui cum

annus, qui cyclus cœpit a consulatu ^a ANTONINI et SIAGRII, nobis dubietatem afferret, eo quod ^b septimo kalendarum Aprilium ^c die dies Dominica et luna vigesima secunda incurreret, et iterum nono kalendarum Maiarum die (ut rei veritas habet) Dominica dies et luna decimanona obveniret: in hoc ambiguo fluctuantes, ^d ad Hebræorum, hoc est legalem supputationem nos convertimus, quæ cum a Romanis ignoratur, facile errorem incurrunt. Cœpit ergo ^e ogdoas a consulatu **609** virorum clarissimorum Ætlii iterum et ^f Sigisvultii, quæ clauditur anno de quo quæstio videtur exorta. Talis ratio hæc est: ^g Piores duo sunt anni communes, tertius embolismalis, quartus et quintus communes, sextus embolismalis, septimus communis, octavus embolismalis. Pervidet ergo apostolatus vestri prudentia ^h octavum annum ogdoadis fieri aliter non posse nisi embolismum teneamus. ⁱ Quod si voluerimus illud quod superius diximus, id est, quod primum incurrit Pascha, septimo kalendarum Aprilium die celebrare, communem annum faciemus, et incipiet omnis deinceps subsequentium annorum supputatio vacillare.

incoeperit, ut Paschasinus monstravit, a consulatu Antonini et Siagrii an. 382, jam annus 444 de quo vertebatur quæstio, est annus cycli 63.

^a Al., Antonii, perperam. Cæterum ante hunc consulatum, seu ante an. 382, Latini hoc eodem cyclo utebantur, ut ex Fastis consularibus probavit card. Norisius diss. 1. Hic ergo indicatur initium cycli, qui anno 444 decurrebat. Marianus Scotus in Chronico post nomen Siagrii addit anno quarto Gratiani.

^b Idem Marianus a sexto, et paulo post, octavo pro nono kal. Maiarum, perperam. Lunuitur nimirum discrimen inter supputationem Romanorum et Alexandrinorum: nam illi ex suo cyclo annorum 84 Pascha anni 444 affigebat vii kal. April., isti vero ex suo annorum 19 prorogabant in ix kal. Maii, ut annot. 1 (Col. 601, n. *) in Cyrilli fragmentum fusius explicavimus.

^c Codex Vat. delet die. Mox legatur luna xxi. Emendavimus ex fragmento epistolæ Cyrilli ad Leonem. Confer annot. 3 in memoratum fragmentum. Sic pariter die ix kal. Maias inferius notatur luna xix, quæ esse deberet xviii, si die vii kal. Aprilis fuisset luna xxi.

^d Cur Paschasinus sese converterit in hac controversia ad Hebræorum legem supputationem, alii aliter interpretantur. Probabilior autem videtur ratio, quia Alexandrini ex lunis xiv primi mensis a lege Hebræorum præscriptis, in quas istorum Pascha cadebat, dies Paschæ et lunæ determinabant, eandemque anni communis et embolismi methodum sequebantur, quam apud Hebræos obtinuisse Paschasinus commemorat c. p. 2.

^e Alexandrini suam enneaderiderem, seu suum cyclum decemnovennalem, id est annorum 19 dividebant in ogdoadem et hendecadem. Ogdoas primos octo cycli annos complectebatur, hendecas undecim reliquos. Ogdoadis Paschasinus hic expresse meminit et affirmat eam cœpisse a consulatu Ætlii iterum et Sigisvultii, nimirum anno 437, a quo decemnovennalis Alexandrinorum cyclus per hoc tempus decurrens ordebatur. Cum vero annus 444 esset huius ogdoadis ultimus, idcirco subjicit, quæ clauditur anno, de quo quæstio videtur exorta; de Paschate enim huius anni erat disputatio.

^f Noster codex, Sigisvultii, quæ concluditur. Questionellus in margine. Al., Sigismildi.

^g Ms. Vat.: Duo sunt priores anni communes, tertius embolismalis; item quartus et quintus communes. Hæc autem in Alexandrinorum rationem, a quibus

CAP. II. — Et ne noc quod i exposuimus beatitudini vestræ obscuritatem aliquam afferat, suggerimus communes annos, apud Hebræos duodecim tantum lunas, hoc est dies 354 habere; embolismos vero lunas tredecim habere, hoc est dies 384. Necessitate ergo embolismi cogimur id tenere, quod ^k longius est, ne a vero deviare videamur. Neque nobis aut novum aut erraticum ^l videatur, cum dies passionis undecimo kalendarum Maii occurrat, a qua (sicut ^m Græcis videtur) Pascha nomen accepit; licet Hebrææ linguæ interpretes tradant Pascha transitum dici, quod tamen idem et Joannis evangelistæ dicto firmatur, quo ait, cum de passione loqueretur: Cum venisset hora ut transiret Jesus de hoc mundo ad Patrem (Joan. xiii, 1). Non ergo nos dies una longius

B 610 posita terreat, ne cum hanc vitamus incurramus errorem, sicut evenit tempore beatæ recordationis domini mei, prædecessoris apostolatus vestri Zosimi, anno consulatus Honorii Augusti undecimo, et Constantii secundo. Tunc enim, cum declinaretur, ne decimo kalendarum Maii dies Paschæ teneretur, ⁿ celebratum octavo die kalendarum Aprilis, id est,

quatenus Romani discreparint in constituendis annis communibus et embolismis, diximus annot. 1 in fragmentum Epistolæ Cyrilli.

^a Cum scilicet annus 444, ex Alexandrinorum cyclo octavus ogdoadis, esset embolismalis, embolismi ratio requirebat ne Pascha celebraretur vii kal. Aprilis, qui erat mensis embolismæus, seu postremus anni sacri, non vero primus, qualis debet esse mensis paschalis. Vide annot. 1 (Col. 601, n. *) in laudatum fragmentum.

ⁱ Ms. Vat.: Quoniam si voluerimus illud quod superius diximus, idem quod primum incurrit, vii kal. Apr. die celebrare; corrupte.

^j Sic melius ex laudato codice, quemadmodum postea plurali quoque numero, suggerimus. Vulg., exposui.

^k Pascha scilicet ix kal. Maii, non vero vii kal. Aprilis tenendum est, cum embolismi ratio id requirat, uti monuimus annot. 14 (supra ^h). Hinc autem patet mensem embolismalem immediate præcedere mensem Paschæ, et ipsum Pascha uno mense longius protrudere.

^l Apud Marianum, erratum. Erraticum porro Romanis videbatur Pascha prætrahere in diem ix kal. Maii, id est in diem aprilis 23. Immo sub Zosimo declinavit celebrare Pascha x kal. Maii, seu Aprilis 22. Nam limes ultimus Dominicarum paschalium apud eosdem erat xi kal. Maii, seu Aprilis 21. Huic autem objectioni respondet Paschasinus, Dominicam quidem paschalem excedere ultimum Latinorum litem Aprilis 21, non vero diem Passionis hunc limitem pertransire, idque posse sufficere, quia Pascha, sicuti Græcis videtur, a passione nomen accepit. Similem responcionem indicarunt etiam Ambrosius in epistola ad episcopos Æmilie, et Cyrillus in Prologo paschali; sed hi per diem Passionis intellexerunt lunam 14, in quam cadebat Pascha legale, quod fuit typus Passionis Christi. Hæc tamen Paschasini ratio Leoni persuasit: unde Pascha anni 444 celebratum fuit ix kal. Maii, ut testatur Prosper in Chronico inquit: Nec erratum est, quia in die xi kal. Maias dies Passionis fuit. Immo ipse Leo, epist. 121 ad Marcianum scripta an. 453, hanc eandem rationem adoptavit cap. 2.

^m Marianus delet vocem Græcis. Mox pro accepit in cod. Vat. Reg., accipit.

ⁿ Idem cod. Vat., celebrandum est, legendum celebratum est.

pro embolismo ^a communis est annus tentus, et error gravissimus est ortus, in tantum ut ^b mysterio certo, quod dono sancti Spiritus ministratur, hæc veritas probaretur. Quod propterea credidi exponendum, quia locus ipse etiam sancto atque a me venerando fratri meo ^c Libanio diacono notissimus est. Cujus mysterii miraculum tale est.

CAP. III. — Quædam vilissima possessio, Melitinas appellatur in montibus arduis ac silvis densissimis constituta, illicque perparva atque vili opere constructa est Ecclesia. In cujus baptisterio nocte sacrosancta paschali, baptizandi hora, cum nullus canalis, nulla sit fistula, nec aqua omnino vicina, fons ex se repletur, paucisque qui fuerint consecratis, cum deductorium nullum habeat, ut aqua venerat, ex sese ^d discedit. Tunc ergo, sicut supra diximus, ^B sub sanctæ memoriæ domino quondam meo ac beatissimo papa Zosimo ^e, cum apud Occidentales error ortus fuisset, consuetis lectionibus ^f nocte sancta decursis, cum presbyter secundum morem baptizandi horam requireret, usque ad lucem aqua non veniente, **611** non consecrati, qui baptizandi fuerant, recesserunt. Ut ergo brevier narrem, illa nocte, quæ lucebat in diem Dominicam, decimo die kalendas Maii fons sacer hora competenti repletus est. Evidenti ergo miraculo claruit Occidentalium partium fuisse errorem.

CAP. IV. — ^g Hæc prout potui, vel epistolaris brevitatis passa est, jubente apostolatu vestro, rescripsi; provolutus obsecrans ut pro mea parvitate, immo pro totius orbis statu, orare dignemini: ut tandem de tot necessitatibus liberati cognoscamus

^a Vulgati, *communis est annotatus*. Magis placuit lectio cod. Vat., cui Mariani exemplum astipulatur, cum præsertim Paschasino familiare sit verbum *teneo*, sicut cap. 1: *Embolismum teneamus*, ita hic, *communis annus tenuis est*.

^b Marianus, ministerio.

^c Apud Bucherium, *Boliano*. In ms. Vat., *Libano*. Quesnellus suspicatur legendum forte *Silano*, qui initio epistolæ memoratur.

^d Quesnellus in margine: Al., *descendit*. Ms. Vat., *discendit*.

^e Marianus addit, anno nono Honorii; et paulo post pro *Occidentales* habet *Orientalis*. Legendum autem *Occidentales*, cum cyclus annorum 84, unde error exortus fuit, apud solos Occidentales obtineret.

^f Quesnellus in margine: Al., *nocte sacra*. Mox decursis reposuimus ex cod. Vat., cum antea legeretur *discussis*.

^g Quæ sequuntur usque ad finem ex Mariano Scoto et ex editione Bucheriana ope codicum restituta Quesnellus suæ editioni adjecit Leguntur etiam in nostro ms. Vat., exceptis ultimis verbis, *Orate pro me*.

^h Marianus Scotus, *miseri cordiæ*.

ⁱ Al. 3. Quæ autem erat 4, nunc 6. Scripta 10 Octob. an 443.

^j Invenitur hæc epistola in quindecim collect., 2, 5, Dionysiana 6, Hadrian. 7, 8, Hisp. 9, I-id. 10, 11, 12, 13 et 20 usque ad 24. Inter hæc tres tantum collectiones diversæ originis sunt, nimirum secunda Corbeienis, quinta Quesnelliana et sexta Dionysiana. Ex hac postrema cæteræ collectiones hanc epistolam describere. In hac emendanda usi sumus duodecim variarum collectionum inss. libris inter quos

A quoniam ipse est Deus noster, qui facit mirabilia solus. Qui jam non tradat bestiis animas confitentes sibi, neque amplius patiatari tentari nos supra id quod ferre possumus, sed faciat cum tentatione provenientem ^h misericordem pro sua pietate, ut sustinere possimus. Orate pro me.

EPISTOLA ^l IV.

J AD EPISCOPOS PER CAMPANIAM, PICENUM, TUSCIAM ET UNIVERSAS PROVINCIAS CONSTITUTOS.

^k SYNOPSIS. (Ex Dionysio Exiguo). — I. *Ut nullus episcopus servum alterius ad officium clericatus ^l promovere præsumat*. II. — *Ut quicumque ad sacerdotium, vel viduarum mariti, vel ^m habentes numerosa conjugia, promoti fuerint, ab ecclesiasticis officiis arceantur*. — III. *Quod usuras non solum clerici exigere non debeant, sed nec laici ⁿ Christiani*. — **612** IV. *Ut clericus nec suo, nec alieno nomine servus exerceat*. — V. *Ut si quis sacerdotum contra interdicta fecerit, ^o a suo submoveatur officio*.

LEO episcopus urbis Romæ omnibus episcopis per Campaniam, Picenum, Tusciam et universas provincias constitutis ^p in Domino salutem.

Ut nobis gratulationem facit Ecclesiarum status salubri dispositione compositus, ita non levi nos mœrore contristat, quoties aliqua contra ^q constituta canonum ecclesiasticamque disciplinam præsumpta vel commissa cognoscimus: quæ si non qua debemus vigilantia ^r reseceamus, illi qui nos speculatores esse voluit (*Ezech. iii, 17*) excusare non possumus, permittentes ^s sincerum corpus Ecclesiæ, quod ab omni macula purum custodire debemus, ambientium improba ^t contagione fœdari, cum ipsa sibi membrorum ^u per dissimulationem compago non congruat.

præcipui sunt Vindebon. 39 collect. 5 et Vaucanus Dionysii, et duo collect. 9 Hispanicæ, unus Vindebon., alter Vat.

^k In mss. collect. 5 synopsis hujus epistolæ sic effertur in præmissa tabula num. 76: *Ad universos episcopos Campaniæ, Piceni et Tuscis, ut servi vel originarii, aut cujuslibet conditionis obnoxii, ab ecclesiasticis officiis repellantur, et de his clericis qui ob hoc fuerant ut usuras accipiant*.

^l Vindebon. collect. Hisp., *provehat*, in tabula Dionysii apud Tustellum, *promovere præsumat*. Sed in titulo capituli præmissi, *promovere præsumat*.

^m Quesnellus, qui habuerint.

ⁿ Vocem *Christiani* a Quesnello omissam ex editis et potioribus codicibus revocavimus.

^o Al., *a suo sit officio submovendus*.

^p Verba in *Domino salutem* a Quesnello ommissa ex anterioribus editionibus, nostrisque mss. nec non ex Cresconio reposuimus. Quidam codices prætereunt nomina propria Campaniæ, Piceni et Tuscis.

^q Duo codd. et antiquiores editiones, *statuta*. Paulo post duo mss. Vercellensia coll. Hadr. pro *vel commissa* habent *vel contempta*.

^r Cod. Vindebon. collect. 5, *resecamus*. Dein in uno Vat., *excusari*.

^s Cod. Vat. Dionysii, *sinceræ*.

^t Cod. Corbeien. collect. 2 apud Quesn., *cogitatione*.

^u Hanc Quesnelli correctione ^u, quam sensus videtur exigere retinimus, cum potioribus nostris mss. confirmetur. Hinc etiam in vulgatis, ubi *per dissimulationem* legitur, ad marginem notatur *per dissimilitudinem*; quod si non ex codd., sed ex conjectura, ut videtur, factum est, emendationem a sensu exigi judicatum fuit. Vide not. 4 Quesn.

CAP. I. Alieni servi ordinationem esse illicitam. — **A** unius uxoris vir, a sacro ministerio arcendum. — **A**dmittuntur passim ad ordinem sacrum, quibus nulla natalium, nulla morum dignitas suffragatur; et qui a dominis suis libertatem consequi minime potuerunt, ad fastigium sacerdotii, tamquam **B** servilis vilitas hunc honorem capiat, provehuntur; et probari Deo posse creditur, qui domino suo necdum probare se potuit. Duplex itaque in hac parte reatus est, quod et sacrum **C** ministerium talis consortii vilitate polluitur, et dominorum, **613** quantum ad illicitæ usurpationis temeritatem pertinet, jura solvuntur. **D** Ab his itaque, fratres charissimi, omnes provinciæ vestræ **E** abstineant sacerdotes; et non tantum ab his, sed **F** ab aliis etiam qui originali aut alicui conditioni obligati sunt volumus temperari: nisi forte eorum petitio aut voluntas accesserit, qui aliquid sibi in eos vindicant potestatis. Debet enim esse immunis ab aliis, qui divinæ militiæ fuerit aggregandus (II Tim. II, 4); ut a castris dominicis quibus nomen ejus ascribitur, **G** nullis necessitatibus vinculis abstrahatur.

CAP. II. Viduæ maritum, et qui fuerit plusquam

A Dist. 54, Admittuntur, c. 21.

B Cod. Vat. 544 collect. 24, servilitas honorem capiat. Duo Vercell., accipiant. Vulg. ante Quesn. verbo capiat præmittunt jure, quod in omnibus cum nostris tum Quesn. mss. et apud Tustellum deest.

C Ita Quesn. ex suis codd., quibus et nostri concinunt, necnon etiam Tustellus. Vulg. cum posterioribus mss., mysterium.

D Ab his verus inchoant cap. 1 mss. Thuan. 1 et Corb. Quesnelli.

E Dist. 54, Nullus sacerdotum, c. 1.

F Sic ex puro Dionysii Vat. exemplari aliisque Hadrianois, nec non ex Vat. 1347 æ edit. Cresconii cap. 195, cum quibus concinit collectio Herovalliana a Petit subjecta Pœnitentia Theodori, in qua legitur: *Et ab aliis etiam qui originali aut aliqua conditione obligati sunt.* Mss. codd. duo Hisp. et Vat. Isidori cum alio collect. 11, ante vocem originali addunt aut. Merlinus cum codd. collect. 12 et 24, ab illis etiam qui originali. Duo alii Vat. cum Vulgatis ante Quesnellum ab illis etiam qui aut originali. Quesnellus cum quatuor suis mss. et nostro Vindebon. collect. 5, ab illis etiam qui aut origini; quam lectionem origini propugnare et præferre nititur not. 2. Verum lectio originali in omnibus nostris codicibus, Vindebon. excepto, ac præsertim in puro Dionysiano codice exhibita, deserenda non fuit. Nec videmus cur conditioni ac sensui magis congruat vox origini, uti affirmat Quesnellus, quam originali. Magis placeret origini quam origini. Originati autem, seu originis conditioni obligati intelliguntur coloni originales memorati leg. 14, de Annona et Tributis, l. un. de Inquilinis, et l. 1 cod. Justin. de Agricol. et Mancip. dom. (unde Originalis inquilinatus apud Sidonium l. v epist. 19). Originarii autem vocantur in novell. 12 Val. nuntiani, necnon a Gelasio epist. 9 c. 14, qui scilicet originis jure, ut dicitur in laudata novella, seu, ut explicat Augustinus de Civ. Dei lib. x c. 1, conditionem debent genitali solo propter agriculturam sub dominio possessorum. Ipsa nimirum originis causa seu nascendi sorte fundos possessorum colere debebant, iisdemque erant attracti. Hos porro homines originali conditioni obligatos S. Leo distinguit a servis, uti pluribus in legitis a Gothofredo notatis in paratulo de fugitivis colonis pariter distinguuntur. Erant quippe prædiis addicti, non autem hominibus, uti servi; et veluti quædam fundorum pars, seu

membra habebantur. Dum vero ab his originariis S. pontifex secernit alios, qui alicui conditioni erant obligati, vel illos indicat colonos qui non jure originis, sed possessione triginta annorum prædiis ad dicebantur, de quibus sermo est in laudata novella 12, vel illos qui semetipsos et suam operam quavis in arte obligabant, unde variorum operum artifices conditionales, id est ex conditione ad quædam opera præstanda obligati apud Tertullianum vocantur de Idolatria c. 12; quem textum Quesnellus not. 2 optime interpretatus est.

G **H** Vat. Dionysii, nulla necessitate sæculi abstrahatur. Vat. collect. 11, nullius necessitatibus vinculis. Vindebon. vero collect. 5, subrahatur.

I Hanc lectionem, quam Quesnellus ex suis codd. not. 3 allegatis induxit, approbant etiam potiores nostri, nimirum purus Dionys. Vat. unus Vindebon. collect. 5, alius collect. Hispanicæ, Vat. collect. 24 et exemplar collectionis Heroval. a Petit editum. Vulgarum lectio: *Qualis vero unicuique natalium honestas, et morum esse debeat, qui sacri altaris ministerio est sociandus, etc.*, præteritur in codd. Vat. Hisp. et Isid. et in tribus aliis pariter Vat. quorum unus solum exhibet *consociandus*. Omissio duarum vocum, cum constiterit, et additio vocum, qui et est lectionem pervertunt. In duobus tamen Vercell. collect. Hadrianeæ textus lectio habetur omissio tantum verbo constiterit; in Tustelli autem collectione invenitur constiterit, sed cum desideratur.

J Cod. Vindebon. collect. 5 post verbum *reperi-* mus addit *admonemus*, seu potius *admonemur*. **K** **L** Verbis autem sequentibus *Nam constat* incipit cap. 2 in codd. Corb. et Thuan. 1, ex postilla Quesnelli.

M Vide not. 4 Quesnelli. Dein, et quosdam etiam in mss. Vercell. Codex Vindebon. collect. 5 omittit etiam.

N Unus cod. Quesnelli, *levior*. Paulo post Vindebon. collect. 5 beati Pauli apostoli. Alius Vindebon. Hisp. collect. omittit beati. Mox pro *exclamat*, vulgati ante Quesn., *reclamat*.

O Mss. Vat. Hisp. et Isid. cum duobus aliis, *que dicitur cautam*.

P Vulgati ante Quesnellum addunt *pro arbitrio*. Delect autem omnes mss. libri. Vide not. 5 ejusdem.

Q Quesn. in marg. Al., *quod illi exstiterant*. Corb. et Thuan. 1.

R Vide not. 6 Quesn. cum observationibus nostris

membra habebantur. Dum vero ab his originariis S. pontifex secernit alios, qui alicui conditioni erant obligati, vel illos indicat colonos qui non jure originis, sed possessione triginta annorum prædiis ad dicebantur, de quibus sermo est in laudata novella 12, vel illos qui semetipsos et suam operam quavis in arte obligabant, unde variorum operum artifices conditionales, id est ex conditione ad quædam opera præstanda obligati apud Tertullianum vocantur de Idolatria c. 12; quem textum Quesnellus not. 2 optime interpretatus est.

H Vat. Dionysii, nulla necessitate sæculi abstrahatur. Vat. collect. 11, nullius necessitatibus vinculis. Vindebon. vero collect. 5, subrahatur.

I Hanc lectionem, quam Quesnellus ex suis codd. not. 3 allegatis induxit, approbant etiam potiores nostri, nimirum purus Dionys. Vat. unus Vindebon. collect. 5, alius collect. Hispanicæ, Vat. collect. 24 et exemplar collectionis Heroval. a Petit editum. Vulgarum lectio: *Qualis vero unicuique natalium honestas, et morum esse debeat, qui sacri altaris ministerio est sociandus, etc.*, præteritur in codd. Vat. Hisp. et Isid. et in tribus aliis pariter Vat. quorum unus solum exhibet *consociandus*. Omissio duarum vocum, cum constiterit, et additio vocum, qui et est lectionem pervertunt. In duobus tamen Vercell. collect. Hadrianeæ textus lectio habetur omissio tantum verbo constiterit; in Tustelli autem collectione invenitur constiterit, sed cum desideratur.

J Cod. Vindebon. collect. 5 post verbum *reperi-* mus addit *admonemus*, seu potius *admonemur*. **K** **L** Verbis autem sequentibus *Nam constat* incipit cap. 2 in codd. Corb. et Thuan. 1, ex postilla Quesnelli.

M Vide not. 4 Quesnelli. Dein, et quosdam etiam in mss. Vercell. Codex Vindebon. collect. 5 omittit etiam.

N Unus cod. Quesnelli, *levior*. Paulo post Vindebon. collect. 5 beati Pauli apostoli. Alius Vindebon. Hisp. collect. omittit beati. Mox pro *exclamat*, vulgati ante Quesn., *reclamat*.

O Mss. Vat. Hisp. et Isid. cum duobus aliis, *que dicitur cautam*.

P Vulgati ante Quesnellum addunt *pro arbitrio*. Delect autem omnes mss. libri. Vide not. 5 ejusdem.

Q Quesn. in marg. Al., *quod illi exstiterant*. Corb. et Thuan. 1.

R Vide not. 6 Quesn. cum observationibus nostris

ai qua forsitan de his commissa sunt, corrigantur, **A** nec liceat ultra committi, et ne qua excusatio de ignoratione nascatur; quamquam ignorare numquam licuerit ^b sacerdotem, quod canonum fuerit regulis **615** definitum. Hæc ergo ad provincias vestras, per Innocentium, Legitimum et ^c Segetium, fratres et coepiscopos nostros, scripta direximus; ut quæ male pullulasse noscuntur, radicitus evellantur, et messem Dominicam ^d zizania nulla corrumpant. Ita enim fructum uberem quæ sunt sincera præstabant, si ea quæ natam segetem ^e enecare consueverunt diligentius amputentur.

CAP. III. Usura laicis et clericis interdicta. — ^f Nec hoc quoque prætereundum esse duximus, quosdam lucri turpis cupiditate captos, ^g usurariam exercere pecuniam, et fenore velle ditescere. Quod nos, non **B** dicam in eos qui sunt in clericali officio constituti, sed ^h et in laicos cadere, qui Christianos se dici cupiunt, condolemus. Quod vindicari acrius ⁱ in eos qui fuerint confutati decernimus, ut omnis peccandi opportunitas adimatur.

CAP. IV. Nec suo, nec alieno nomine fenus exerceat clericus. — ^j Illud etiam duximus præmonendum, ut sicut ^k non suo, ita nec alieno nomine, aliquis clericorum ^l exercere fenus attentet; indecens enim est crimem suum commodis alienis impendere. Fenus autem hoc solum aspicere et exercere **616** debemus, ut quod hic misericorditer tribuimus, ^m ab eo

A Domino, qui multipliciter et in perpetuum mansura retribuet, recipere valeamus.

CAP. V. Episcopus canones infringens dejiciatur. — Hoc itaque admonitio nostra denunat, quod si ⁿ quis fratrum contra hæc constituta ^o venire tentaverit, et prohibita fuerit ausus admittere, a suo se noverit officio submovendum, nec ^p communionis nostræ futurum esse consortem, qui socius esse noluit disciplinæ. Ne quid vero sit quod prætermissum a nobis forte credatur, omnia decretalia constituta, tam beatæ recordationis Innocentii, quam omnium decessorum nostrorum, quæ de ecclesiasticis ^q ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, ita a vestra dilectione custodiri debere mandamus, ut si quis ^r in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari. Data sexto Idus Octobris, Maximo iterum et Paterio ^s viris clarissimis consulibus.

(617) EPISTOLA V.

^t AD EPISCOPOS METROPOLITANOS PER ILLYRICUM CONSTITUTOS.

SYNOPSIS. — I. Illicitos contra canones conatus prudenter monitis præveniri. — II. Vices suas per Illyricum Anastasio Thessalonicensi more prædecessorum suorum committit. — III. Bigamos, viduarum maritos cum repudiarum a sacerdotio ex canonibus arceri jubet. — IV. Ut provinciales episcopi ad metropolitianos, sic metropolitianos ad exarchum seu vicarium pertinere. — V. Eorundem esse metropolitianos ordinare, et de provincialiarum status ad sedem

^a Vat. collect. 24, ne liceat. Et paulo post unus **C** Vat., ne qua excusatio ignorantis nascatur.

^b Duo Vatt., sacerdoti. Mox, quid canonum in duobus Vindebon

^c Duo Vercell. Sigentium. Paulo post pullulasse dignoscuntur in Vindeb. Hisp.

^d Mes. Corb. et Thuan. 1 Quesnelli, per zizania nullus corrumpat.

^e Idem Quesnelli codd., inquinare. Duo Vindeb., necare.

^f 44, qu. 4, Nec hoc prætereundum, c. 7.

^g Vide not. 7 Quesn.

^h Particulam et addidimus ex Vat. Dionysii, Vindebon. collect. 5 Cresconio, Vat. Hisp. et Isid. aliisque tribus codd.

ⁱ Quesnellus, in iis. Prætulimus lectionem omnium nostrorum mss. atque Cresconii. Vat. collect. 24 in eos, qui fuerunt comprobati. Dein decrevimus pro decernimus in Vat. Dionysii et duobus Vercell.

^j In Corbeien. et Thuan. 1 Quesnelli hoc caput est **D** pars capituli præcedentis.

^k Dist. 46, Sicut non suo, c. 10.

^l Vindeb. Hisp. et Vat. collect. 24, exercendum.

^m Quinque codd., a Domino.

ⁿ Dist. 19, c. 1, Si Rom. pontif., § Quibus ad hæc.

^o Vulg. ante Quesn. cum Vat. collect. 24, venerit vel venire tentaverit. Vindebon. collect. 5, venire voluerit.

^p Vat. Hisp. cum duobus aliis mss. addit eum.

^q Vulg. ante Quesn. cum solis mss. collect. 24, ordinationibus et canonum ordinata sunt disciplinis. Vide not. 8 Quesn. et observationem nostram. Mox ^r idem Vulgati cum Vindebon. et Vat. Hisp. aliisque quinque codd., ita vestram dilectionem custodire debere mandamus. Sed Vat. Dionysii, Vindeb. collect. 5 cum Hadriancis et Florentino S. Marci Quesnelli lectionem tuerentur.

^s Idem Vulgati cum mss. collect. 24, illa contempserit.

^t Vulgati omnes cum plerisque mss., Paterno, reiecto in marginem Paterio, quod in Merlino editione legebatur; et nos in Vat. et Vindebon. Hisp. et in alio Vat. collect. 11 reperimus. Hanc autem lectionem omnino tenendam optime probat Pagius ad A. 443, num. 1 et 11, eamque confirmat Georgius in notis ad Pagium novissimæ Lucensi editioni subjectis. Rem vero extra omnem aleam ponit cœvum papyraceum documentum Ecclesiæ Ravennatis emendate recusum a marchione Maffeo in Hist. Diplom. pag. 132, et ab eodem Vaticanae bibliothecæ donatum, in quo consulatus ejusdem anni Pateri, non autem Paterni nomine designatur. Porro alius annotator in eadem Lucensi editione ex hoc papyraceo monumento colligit Maximum hoc anno non secundum, sed tertium consulatum gessisse, eo quod ibidem scribatur cons. Maximi ter et Pateri vs. cc. At cum omnes nostri codd. omniaque monumenta a Pagio et a Georgio allata Maximum integris fere vocibus iterum, secundo vel bis consulem vocent, cætera autem numeralibus litteris n, palam fit in papyro non ter legendum sed iter., id est iterum, ita ut littera i sumenda sit ex finali vocis præcedentis Maximi, cum non raro accidat, in ejusmodi monumentis omitti initialem litteram, quando antecedens vox eadem littera desinit: idque multo magis ex scriptoris indole eruitur, qui in ipsis vocibus Pateri et Theodosi duplicis ii scriptioem effugit.

^u Scripta 12 Januar. an. 444.

^v Hæc epistola inter eas est quæ collectæ fuerunt pro Ecclesia Thessalonicensi, et in collectione Romana Lucæ Holstenii primum edita fuit. Eam vero non inutiliter recognovimus cum ms. Barberino 3586 collect. 46, ex quo Molsteniana editio prodiit, cum sit unius Thessalonicensis collectionis codex. Præponenda autem fuit hæc epistola sequenti ad Anastasium, quippe quod eodem licet die exarata, in subsequenti tamen epistola cap. 6 jam conscripta traditur.

apostolicam referre. — VI. *Causæ graviores vel appellationes Illyrici sedi apostolicæ reservantur.*

Dilectissimis fratribus episcopis metropolitanis per Illyricum constitutis LEO.

CAP. I. — Omnis admonitio salutaris, quam Domino credimus aspirante contingere, in mercedem proficit momentis et moniti; et ideo nos hoc libenter arripimus, quoniam placere Deo nostro, non solum nostris, sed omnium fratrum consacerdotumque nostrorum actibus festinamus. In nostram enim recurrit gratiam, si Ecclesiæ sic regantur ut nullus querimoniis aditus reseretur. Sit itaque dilectioni vestræ, fratres charissimi, dulcis et jucunda præceptio, quam de sedis apostolicæ auctoritate, servata charitatis gratia, manare noscatis; nec vobis aliquid juris credatis imminui, si tam præsentibus quam futuris rebus videatis, ne illicitis præsumptionibus reseretur aditus, præcaveri. CAUTUS enim usurpationibus, antequam tententur, obsistere, quam quæ usurpata fuerint vindicare.

CAP. II. — Et quia per omnes Ecclesias cura nostra distenditur, exigente hoc a nobis Domino, qui apostolicæ dignitatis beatissimo apostolo Petro primatum a fidei suæ remuneratione commisit, universalem Ecclesiam in fundamenti b ipsius soliditate constituens, necessitatem sollicitudinis quam habemus, cum his qui nobis collegii charitate juncti sunt sociamus. Vicem itaque nostram fratri et coepiscopo nostro Anastasio, secuti eorum 618 exemplum, quorum nobis recordatio est veneranda, commisimus, et ut sit in speculis, ne quid illicitum a quoquam præsumatur, injunximus: cui in his quæ ad ecclesiasticam pertinent disciplinam, ut dilectio vestra pareat, admonemus. Non enim tam illi obtemperabitur quam nobis, qui hoc illi pro nostra sollicitudine per illas provincias cognoscimus commississe.

CAP. III. — Volumus enim tales fieri Domino sacerdotibus, quibus cuncta convenient, quæ sunt ecclesiasticis canonibus definita: c ut episcopi, presbyteri atque diaconi unius uxoris viri sint, secundum beati Apostoli sententiam (I Tim. III, 2), et hanc secundum legis præcepta virginem d acceperint, non viduam, non repudiatam, sicut legis scriptura testatur (Levit. XXI, 13, 14; Ezech. XLIV, 22). Nec se quisquam æstimet posse ad sacerdotium pervenire, qui ante baptismum, deficiente quam habebat uxore, alteram rursus,

a In editione Holstenii typographorum errore, fidei sui. Emendationem, de qua Quesnellus not. 1 loquitur, Barberinus codex probat.

b Vide notam 2 Quesnelli, qui mavult legi istius, et observationem nostram.

c Ms. Barb., ut episcopus, presbyter atque diaconus.

d Apud Holsten. et in ms., accipiant. Cur Quesnellus emendaverit, vide ejusdem not. 3.

e Puncta adjectimus ob indicandam lineam cum Jimidio in ms. Barber. vacantem, quæ aliquid in vetustiori codice, unde Barberinus exscriptus fuit, corosum et ab amanuensi minime lectum significat.

f Vide not. 4 Quesn.

g Voces nostris epistolis aliam anteriorem epistolam: a subsequenti diversam, quæ interierit, ad Anastasium scriptam videntur inuere, in qua Leo illum

postquam per gratiam baptismatis est renovatus, acceperit, cum in baptisate peccata deleantur, non uxorum numerus abrogetur. Adeo autem in excusationem sui hoc obtendere non poterit, ut eorum se patrem filiorum, quos ante baptismum susceperit, negare non possit. Neque enim uxor quæ ex legis præcepto ducitur, inter peccata quæ abluuntur baptismate poterit numerari.

CAP. IV. — Ad synodum quicumque fuerit evocatus occurrat, nec congregationi se deneget, in qua ad Deum pertinentes causas noverit esse tractandas e..... Quidquid causarum, ut assolet, inter consacerdotes evenerit, ejus cui vicem nostram commisimus examini reservetur: ut illo sub Dei timore præsule omnis ambiguitas finiatur. Nihil in ejus, aut nostram, B contra hæc quæ constituimus, præsumatur injuriam. Ejus nobis relatione, si quid ad nos referendum fuerit, innotescat: ita enim vos ad illum pertinere volumus, ut ad vos provinciarum vestrarum pertinent sacerdotes. Qui ergo jure sibi debito uti cupiunt, apostolicæ sedis auctoritate concessa per suam contumaciam imminuere non nitantur.

CAP. V. — Ut vero vestræ dilectioni provinciarum suæ ordinatio permittitur sacerdotum, ita fratrem et coepiscopum nostrum Anastasium de ordinando antistite volumus consulatis. Cui metropolitani episcopi consecrationem statuimus reservari, ut eo inquisitore atque custode, cum certus licentiæ modus imponitur, 619 ecclesiasticæ disciplinæ in omnibus ordo servetur. Ipsum vero f secundum definita canonum hoc C vestra dilectio g nostris epis.olis adm. nitum esse cognoscat, ut de statu Ecclesiarum vestrarum certiores subinde sua relatione nos faciat; sciturus sibi a nobis imputandum, si quid de his quæ statuimus a quoquam fuerit temeratum.

CAP. VI. — Si quæ vero cause graviores vel appellationes emergerint, eas sub ipsius relatione ad nos mitti debere h decrevimus, ut nostra secundum ecclesiasticum morem sententia finiantur. Hæc vero quæ per filium meum Nicolaum presbyterum scripta direximus recurrentibus litteris, ut vos eadem sciamus accepisse, rescribite. Data pridie idus Januariæ Theodosio XVIII et Albino consulibus.

EPISTOLA i VI

i AD ANASTASIUM THESSALONICENSEM EPISCOPUM.

SYNOPSIS. — I. *Ut bonus pastor ad sollicitudinem co-*

monuerat ut de statu Ecclesiarum vestrarum, inquit, certiores subinde sua relatione nos faceret. Id enim in sequenti epistola præscriptum non legitur; immo cap. 1, illis vocibus in his litteris, in quibus de statu Ecclesiarum certiores effecti, indicari videntur Anastasii litteræ, quibus de Ecclesiis Illyrici retulit, ut memoratæ Leonis admonitioni satisfaceret; quod scribendæ sequenti epistolæ occasionem dedit.

h Hoc decretum legitur cap. 5 epistolæ sequentis, quæ una cum hac in Illyricum transmissa fuit.

i Al. 4. Quæ autem erat 6, nunc 1. Scripta 12 Januar. an. 444.

j Hæc quoque epistola ex eodem codice Barberino collectionis 10 Thessalonicensis sumpta, et in collectione Romana Holstenii edita est, ex quo epistola anterior. Confer annotationem primam in eandem

episcoporum litteris compelli amat. — II. Vices suas per Illyricum Anastasio committit, Siricii secutus exemplum. — III. Canonum observantiam, præsertim in ordinationibus, commendat: a quibus arcentur bigami et viduarum mariti. — IV. A metropolitano comprovinciales episcopi conscio exarcho ordinentur; metropolitani ab ipso exarcho. — V. Ut omnes conveniant ad synodos; harum utilitas et auctoritas. — VI. Tam presbyteros et diaconos quam sacerdotes non nisi diebus Dominicis esse consecrandos.

Dilectissimo fratri ANASTASIO, LEO.

CAP. I. — Omnium quidem litteras sacerdotum grato nos relegere animo, ^a fratrem **620** collegii charitas facit, cum per spirituale gratiam tanquam præsentem amplectimur, quibus sermone epistolis mutuo commentibus sociamur. Sed major ^b nobis in his videtur esse affectio, in quibus de statu Ecclesiarum certiores effecti, ad exercendæ sollicitudinis vigilantiam officii nostri consideratione compellimur: ut in speculis, quemadmodum ^c Dominus voluit, constituti, et pro voto nostro currentibus rebus nostrum commodemus assensum, et ea quæ depravari aliqua usurpatione perspicimus, adhibita coercionis remediis corrigamus: sperantes jacti seminis responsuram nobis uberem fructum, si non sinamus crescere quæ in messis detrimenta Dominicæ cæperint pululare.

CAP. II. — Postquam itaque nobis petitio tuæ dilectionis innouit per filium nostrum Nicolæum presbyterum, ut tibi quoque a nobis, sicut decessoribus tuis, per Illyricum cum nostra ^d vice propter custodiam regularum auctoritas præstaretur, præbentes assensum, nostra adhortatione compellimus ut nulla ^e dissimulatio, negligentia nulla proveniat circa Ecclesiarum regimen per Illyricum positarum, quas dilectioni tuæ vice nostra committimus, beatæ recollectionis Siricii exemplum secuti, qui sanctæ memoriæ Anysio prædecessori tuo bene de apostolica sede tunc merito, et rebus post sequentibus approbato, ^f certa tum primum ratione commisit: ut per illam provinciam positas, quas ad disciplinam teneri voluit, Ecclesiis subveniret. Gloriosa instantius exempla sequenda sunt, ut quorum privilegiis uti cupimus, eorum nos similes in omnibus approbemus. Imitatorem te tam ^g prædecessoris tui quam decessoris, qui pari modo hoc et meruisse et egisse cognoscitur, esse volumus: ut de profectu Ecclesiarum,

epistolam. Quædam testimonia hujus epistolæ vulgaverat Leo Allatus in Concordia Ecclesiæ Orientalis cum Occidentali, pag. 4370, ex cod. vetustissimo Vaticano, qui hoc tempore inveniri non potuit. Variantes ex hoc quoque ms. unde Barberinus prodit, Allati auctoritate dabimus.

^a Ms. Barb., *alterni*, corrupte.

^b Pronomen nobis a Quesnello omissum restitutum ex eodem cod. et editione Holsteii. De Anastasii litteris hic indicatis confer annot. 8 (Col. 615^g) in epist. præcedentem.

^c Ita idem cod. Vulg., *Deus*.

^d Vide not. 1 et 2 Quesnelli.

^e Cod. Vat. apud Allatum, *dissimulatione*.

^f Vide not. 3 Quesnelli.

^g *Prædecessoris* nomine Anysius paulo ante memoratus intelligitur, qui vitam produxit usque ad Inno-

centium papam; *decessoris* vero nomine Rufus, qui sub Innocentio electus, Anastasio immediate præcessit.

A quas tibi vice nostra ^h committimus, gaudeamus. Ut enim bene agenti, et quæ sacerdotali auctoritati conveniunt solertius exsequenti ad honorem proficit reatributa, ita huic oneri esse cognoscitur, qui commissa sibi potestate, **621** qua debet moderatione non utitur.

CAP. III. — Credita itaque tibi, frater charissime, gubernacula pervigil tene, et mentis tuæ oculos per omnia quæ curæ tuæ videas injuncta circumfer, in mercedem tuam profutura custodiens, et his ⁱ qui disciplinam canonum labefactare nituntur obsistens. Divinæ legis sanctio veneranda, et canonum specialia decreta serventur. Per commissas tibi provincias tales Domino sacerdotes, quibus sola vitæ et clericalis ordinis ^j suffragantur merita, consecrentur. Nihil gratiæ personali, nihil ambitioni, nihil redemptis permittas licere suffragiis. Examinentur diligentius, et per longum vitæ tramitem disciplinis ecclesiasticis, qui ordinandi fuerint, imbuantur. Si tamen illis omnia quæ a sanctis Patribus sunt constituta conveniant, et quæ beatum apostolum Paulum de talibus legimus præcepisse custodierint, ut unius uxoris vir sit, et hanc virginem, ut auctoritas divinæ legis cavet, acceperit. Quod ^k ita sollicitus volumus custodiri, ut omnibus excusationibus locum adimamus, ne se quisquam credat posse ad sacerdotium pervenire, qui uxorem antequam Christi gratiam consequeretur accipit, qua deficiente alteram post baptismum conjuxerit sibi. Cum negari uxor illa non possit, nec prioris conjugii numerus aboleri, et eorum ita sit pater filiorum quos ante baptismum ex illa susceperit, quemadmodum et illorum ^l sit quos ex altera post baptismum nescit suscepisse. ^m Sicut enim peccata et quæ illicita esse noscuntur per lavacrum baptismatis abolentur, ita quæ sunt legis præcepto concessa vel licita non delentur.

CAP. IV. — Nullus te inconsulto per illas Ecclesias ordinetur antistes: ita enim fiet ut sint de eligendis matura judicia, dum tuæ dilectionis examinatio formidetur. ⁿ Quisquis vero a metropolitanis episcopus contra nostram præceptionem præter tuam notitiam fuerit ordinatus, nullam sibi apud nos status sui esse noverit firmitatem, eosque usurpationis suæ rationem, qui hoc præsumperint, reddituros. Singulis autem metropolitanis sicut potestas ista committitur, ut in

centium papam; *decessoris* vero nomine Rufus, qui sub Innocentio electus, Anastasio immediate præcessit.

^h Cod. Vat. Allat., *commisimus*; sed supra etiam *committimus*.

ⁱ Idem cod. Vat., *quæ*.

^j Ita ex eodem cod. Al., *suffragentur*.

^k Ex cod. Barber. adjecimus *ita*.

^l Addidimus *fit* ex utrisque codd., ex quibus etiam *noscit pro noscitur* reposuimus.

^m Vide not. 4 Quesnelli, qui duas voces *sicut enim* necessarias supplevit, et *abolentur* emendavit pro *abolebuntur*.

ⁿ Hoc quoque loco Quesnellus necessariam emendationem induxit, de qua vide not. ejus 5. Antea perperam: *Quisquis vero de metropolitanis episcopis*.

stis provinciis jus habeant ordinandi, ita eos metropolitanos a te volumus ordinari, maturo tamen et a decore 622 iudicio. Quamvis enim omnes antistites probatos et Deo placitos deceat consecrari, hos tamen præcellere volumus, quos præfuturos his qui ad se pertinent consacerdotibus noverimus. Quod dilectionem tuam sollicitus agere præmonemus et cautius, ut illud apostolicum custodire, quod scriptum est, approberis: *Manus cito nemini imposueris* (I Tim. v, 22).

CAP. V.—Ad synodum quisquis fratrum fuerit evocatus occurrat, nec sanctæ congregationi se denegat: in qua maxime b constituendum esse noverit quod ad disciplinam poterit ecclesiasticam pertinere. Melius enim c omnis culpa vitabitur, si inter sacerdotes Domini collatio frequentior habeatur, et emendationi pariter et charitati plurimum præstat adunata societas. Illic, si quæ causæ natæ fuerint, præstante Domino, ita poterunt terminari, ut contentio nulla residat; sed d sola inter fratres charitas coalescat. Si quæ vero causa major evenerit, quæ a tua fraternitate illic præsidente non potuerit definiri, relatio tua missa nos consulat: ut revelante Domino, cujus misericordiam profitemur esse quod possumus, quod ipse nobis aspiraverit, rescribamus: ut cognitioni nostræ pro traditione veteris instituti et debita apostolicæ sedis reverentia, nostro examine vindicemus: ut enim auctoritatem e tuam vice nostra te exercere volumus, ita nobis quæ illic componi non potuerint, vel qui vocem f appellationis emisit, reservamus.

CAP. VI.—Hæc itaque in omnium fratrum facies notitiam pervenire, ut nullus deinceps e per ignorantem in observandis his quæ præcepimus excusandi se reperiat facultatem. Ad ipsos etiam metropolitanos singularum provinciarum nostra, quibus eos moneremus, scripta direximus: ut noverint apostolicis obediendum esse sententiis, et tunc se nobis parere

a Sic cod. Barb. et Vulgat. Leo Albatius legit decore.

b Cod. Barb., *custodiendum*. Holstenius emendavit ex ingenio, cum in synodis decreta constituantur.

c Vocem *omnis* a Quesnello omissam ex ms. Barb. et editione Holsteniana revocavimus.

d Sic ex ms. emendavimus. Editi *solida* ex Holstenii conjectura, quæ tamen non cogit.

e Ita codex et Holstenius. Quesnellus *nostram* ex ingenio posuit.

f Vide not. 6 Quesn. et nostram observationem.

g Apud Allatum, *ignoratione*, et dein, quæ præcipimus.

h Vide not. 7 Quesnelli.

i Vide not. 8 Quesn.

l Al. 8. Quæ autem erat 7, nunc 2. Scr. 30 Januarii an. 444.

k Exstat hæc epistola in 15 collectionibus, nimirum in 2, 5, Dionysiana 6, Hadrianea 7, Hisp. 9, Isid. 10; item in collect. 11, 12, 13, 21 et reliquis usque ad 24. In indice præmisso collectioni 5, cap. 75, inscribitur: *Epistola generalis de Manichæis*.

l Apud Dionysium hic titulus legitur: *Quod plurimi Manichæi* (al., *Manichæorum*) *vigilantia papæ Leonis in urbe Roma detecti sint*.

m Hanc inscriptionem ex Vat. puro Dionysii aliisque Hadrianeis, et Vindebon. Hisp. prælegimus. Mss. Vat. Hisp. et Isid. cum aliis collect. 11 pro *epi-*

cum fraternitati tuæ ex nostra delegatione cuperint, secundum ea quæ scripsimus, obedire: Cognovimus sane, quod non potuimus silentio præterire, a quibusdam fratribus solos episcopos tantum diebus Dominicis ordinari; presbyteros vero et diaconos, circa quos par consecratio fieri debet, passim quolibet die dignitatem officii sacerdotalis accipere; quod contra canones et traditionem Patrum 623 usurpatio corrigenda committit, cum mos quibus est traditus circa omnes sacros ordines debeat omnimodis custodiri; ita ut per longa temporum curricula, qui sacerdos vel levita ordinandus est, per omnes clericali officii ordines provehatur: ut diuturno discaat tempore, cujus et doctor ipse futurus est. Data pridie idus Januariæ, Theodosio xviii et Albino coss.

EPISTOLA I VII.

AD EPISCOPOS PER ITALIAM.

1 SYNOPSIS. — *Plurimos Manichæorum vigilantia sua in urbe Roma detectos esse, et pari ab eis sollicitudine investigandos admonet.*

m LEO universis episcopis per Italiæ provincias constitutis in Domino salutem.

CAP. I.—In consortium vos nostræ sollicitudinis a advocamus, ut vigilantia pastorali, o ne quid diabolicæ licere possit astutiæ, commissis vobis gregibus diligentius consulatis: ne is qui Domini misericordia revelante per nostram curam a nostris ovibus morbus p abigitur, necdum vobis præmonitis, et adhuc quid agatur ignaris, q per vestras se dispergat Ecclesias, r et suarum furtim cuniculos inveniat latebrarum, 624 s ut quod a nobis in Urbe exstinguitur, tenebrosis apud vos radicibus seminetur. Plurimos impietatis Manichææ sequaces et doctores in Urbe investigatio nostra reperit, vigilantia divulgavit, auctoritas et censura coercuit: quos potuimus emendare, correximus; et ut damnarent Manichæum cum prædicationibus t et disciplinis suis publica in Eccle-

scopis habent Ecclesiis. Cod. Corb. collect. 2 et mss. collect. 5, *Universis episcopis per diversas provincias constitutis*. Cod. Florentin. S. Marci collect. 15: *Leo episcopus urbis Romæ universis* (al. *omnibus*) *episcopis per Italiam constitutis*. Vide not. Quesnelli.

n Codd. collect. Hisp. et Isid. cum aliis quatuor exinde derivatis addunt, *dilectissimi fratres*.

o Vulg. ante Quesn. cum mss. collect. 12, *ne quid diabolicæ fraudis astutia possit nocere*. Lectionem ab eo inductam ex suis codd. nostri quoque mss. libri confirmant, duobus posteriorum collectionum Vat. exceptis, in quibus, *ne quid diabolicæ rei astutia possit nocere*.

p Antiquam lectionem revocavimus auctoritate antiquissimi Vat. Dionysii, et mss. Vercell. ac duorum Vat. Quesnellus cum aliis mss. et Justello, *abjicitur*.

q Quesn. in marg., *Dionys. per vestra sedis pergat Ecclesias*; male. Ita quidem apud Justellum, non vero in nostris Dionysii, nec in Hadrianeis codicibus.

r Codd. Corb. et Thuan. 1. Quesn., *et sanorum furtim cuniculorum inveniat latebram*.

s Vulg. ante Quesn. cum ms. Vercell. et Justello, *ne quod, perperam*.

t Ita mss. Vulg. ante Quesn., *et discipulis*. *Moæ confessione* in duobus Vat. et Vindebon. cum Hisp. loco *professione*.

sia professione, et manus suæ subscriptione, compulsum; et ita de voragine impietatis suæ confessos, poenitentiam concedendo, levavimus. Aliquantum vero, qui ita se demerserant, ut nullum his auxiliantis posset remedium subvenire, subditi legibus, secundum Christianorum principum constituta, ne sanctum gregem sua contagione polluerent, per publicos iudices perpetuo sunt exilio relegati. Et omnia quæ tam in Scripturis quam in occultis traditionibus suis habent profanâ vel turpia, ut nosset populus quid refugeret aut vitaret, oculis Christianæ plebis certa manifestatione probavimus: adeo ut ipse qui eorum dicebatur episcopus, a nobis tentus, proderet flagitiosa in suis mysticis quæ teneret, sicut gestorum vos series poterit edocere. Ad instructionem enim vestram etiam ipsa diximus: quibus lectis, omnia quæ a nobis deprehensa sunt nosse poteritis.

CAP. II.—Et quia aliquantos de his, quos hic, ne se abolverent, arctior reatus involverat, cognovimus aufugisse; hæc ad dilectionem vestram epistolam misimus per 625 acolythum nostrum; ut effecta certior sanctitas vestra, fratres charissimi, sollicitius agere dignetur et cautius, necubi Manichææ perversitatis homines plebes vestras facultatem lædendi, et hujus sacrilegii possint invenire doctores. Alter enim nobis commissos regere non possumus, nisi hos, qui sunt perditores et perdit, zelo fidei Dominicæ persequamur; et a sanis mentibus, ne peccatis hæc latius divulgetur, severitate qua possumus

abscondamus. Unde hortor dilectionem vestram, obtestor et moneo, ut quæ debetis et potestis sollicitudine vigiletis ad investigandos eos; necubi occultandi se reperiant facultatem. Ut enim habeat a Deo dignæ remunerationis præmium, qui diligentius, quod ad salutem commissæ sibi plebis proficiat, fuerit exsecutus; ita ante tribunal Domini de reatu negligentiam se non poterit excusare, quicquidque plebem suam, contra sacrilegæ persuasionis auctores, noluerit custodire. Data tertio kalendas Februarii, Theodosio Augusto xviii et Albino viris clarissimis consulibus.

626^a EPISTOLA VIII.

SEU CONSTITUTIO VALENTINIANI III.
De Manichæis.

B Imperatores THEODOSIUS et VALENTINIANUS Augusti
P ALBINO P. P. II.

Superstitio paganorum quoque damnata temporibus, inimica publicæ disciplinæ, et hostis fidei Christianæ, et ad excidium sui clementiam nostram non immerito provocavit. Manichæos loquimur, quos execrabilis, et toto orbe pellendos omnium retro principum statutis judicavit. Nec dissimulationem crimina nuper detecta patiuntur. Quæ enim et quam diu audituque obscena in iudicio beatissimi papæ Leonis, coram senatu amplissimo manifesta ipsorum confessione patefacta sunt? Adeo ut eorum quoque qui diceretur episcopus, et voce propria proderet, et omnia scelerum suorum secreta perscribere

^a Quesnellus et duo nostri inferioris notæ codices, se demerserunt, ut nullo his auxilii possit remedio subveniri. Seculi sumus veterem lectionem, quæ est in mss. collectionum Dionysii, Hadrian., Hisp., Isid. 12 et 24, nec non apud Jusellam. In Vindebon. coll. 5, se demerserunt, ut nullum his auxiliantis possit remedium subvenire.

^b Quatuor mss. addunt quid.

^c Cod. Vat. 543 collect. 21, qui dicebatur episcoporum episcopus. Hic autem in sermone 16, de Jejun. decimi mensis 5, dicitur, episcopus ipsorum detestandi criminibus ordinatur.

^d Ita plerique codices Quesnelli et nostri cum puro Dionysiano et Vindebon. collect. 5. Vulgati cum Hisp. et Isid. aliisque quatuor ejusdem originis, mysteriis. Alii codd. a Quesn. indicati in margine, mysteriis mysticis, quæ tenerent.

^e Quæ n. cum quibusdam codd., potestis; melius exemplâ Vat. Dionysii, Hadrian., Hisp. et Isid., cum anterioribus vulgatis, poteritis. Paulo ante eundem Vulg. cum utroque Vat., reprehensa, pro deprehensa.

^f Ita cum Quesn. cod. Vindebon. collect. 5 et duo Vat. Cæteri cum Vulg., quos ne abolverentur. Idem cod. Vindebon., arctius, pro arctior.

^g Verba per acolythum nostrum desunt in Vat. Dionysii et in Hadrianæ etiam editis; sed leguntur in cæteris nostris codicibus. Quesnellus, per illum acolythum. At illum nullibi reperire licuit. Foris in aliquo ejus codice positæ fuerunt literæ ill. loco proprii nominis, ut in antiquis formulis usitatum est.

^h Voces fratres charissimi absunt a mss. Hadrian. Vindebon. Hisp. et Justello, nec non a duobus aliis Vat. atque a vulgatis autem Quesn.

ⁱ Duo Vat. collect. 21, ne alicubi Manichææ perversitatis homines plebes vestras facultatem habeant lædendi; sed hi idem eundem paulo post, necubi occultandi etc.

¹ Ms. Vat. collect. 11 cum Vindeh. Hisp., eos. Mox in Vat. collect. 24, ne peccatis audacius divulgetur.

² Vindeh. collect. 5 omittit debetis et.

³ Editiones anteq. Quesn. cum Vat. collect. 24, ingens remunerationis præmium. In Vat. collecti. 11 dicitur ingens et dignæ. Quesn. in marg. Al.: dignum. Paulo post, de reatu negligentiam suæ non poterit excusari, in Vindebon. Hisp.

⁴ Cod. Thuan. 1 Quesn., 17 kal. Addidimus Augusto ex ijs. Vindebon. collect. 5.

⁵ Quesnellus hanc relegit ad ms. Oxon. Nos præterea utimur tribus codd. Wurceburgensi, Gothano, et Octoboniano, quorum variantes exhibuit Joannes Daniel Ritter in novissima editione Lipsiensi codicis Theodosiani tom. VI, inter Novellas.

⁶ 19 Junii anni 445.

⁷ Quesn. Albino P. P. et patricio. Post P. P. adjectimus n, ex editis et mss. Novellarum libris, pro quo codex Wur., Albino bis P. P. Fuit scilicet Albinus primum præfectus prætorio an. 426, ut colligitur ex l. 7, de Legitim. heredit. Expunximus autem et patricio; hoc enim titulo ille quidem inscribitur in legibus an. 446, non veno in illis an. 445.

⁸ Ms. Goth., ad exsilium, corrupte.

⁹ Detecta scilicet fuit an. 445 opera S. Leonis ex Chronico Prosperi. Confer admonitionem nostram præmissam epistolæ primæ, num. 23, nec non dissert. 1 Quesn. de vita et rebus gestis S. Leonis an. 445.

¹⁰ Ipse Leo, epist. 15 ad Turrib. cap. 16, ait: In iudicio nostro, cui non solum frequentissima præsentia sacerdotum, sed etiam illustrium virorum dignitas, et pars quaedam senatus ac plebis interfuit, ipsorum (Manichæorum) qui omne facinus perpetrarunt, ora reseratum est.

¹¹ Confer annot. 13 (Supra n. c) in epist. præced.

ret. Quod notitiam nostram latere non potuit, qui- bus tutum non est negligere tam detestandam Divi- nitatis injuriam, et impunitum relinquere scelus quo non solum corpora deceptorum, sed etiam animæ inexpiabiliter polluuntur. Unde, Albine, parens charissime ^a A. A. illustris et magnifica auctoritas tua, 627 hac nos in æternum victura lege ^b stau- tuisse cognoscat, quam in omnium provinciarum faciet notitiam ^c edictis propositis pervenire. Ut ubi- cumque terrarum quisquam Manichæorum fuerit de- prehensus, pœnas, quas in sacrilegos jura sanxe- runt, auctoritate publicæ severitatis excipiat. Sit- que publicum crimen, et omni volenti sine accusatio- nis periculo tales arguere sit facultas. Nec cuiquam licitum tutumque sit aut celare tales, aut talibus ^d connivere: cum omnia de his a nobis confirmata sint retro principum ^e constituta, ut noverint uni- versi hac edictali lege proposita, Manichæos ^f digui- tate militiæ et urbium habitatione privandos (^g ne quis innocens talium conversatione aut societate capiatur). Successiones nec capiant, nec relinquunt, (^h sed fisci nostri viribus aggregentur. Nec eis quod palam interdiximus, ulla fraude quæratur. Injuria- rum careant actione, contractos liberos omnino non habeant.) Primate uniuscujusque militiæ (ⁱ vel officii mox exigenda per apparitionem vestram) de-

A cem librarum auri multa percellat, ^j si quem hac superstitione pollutum siverint militare; neque enim aliquid ^k nimium in eos videtur posse decerni, quo- rum incesta perversitas religionis nomine lupanari- bus quoque ignota, ^l vel pudenda committit. ^m Dat. xiii kal. Jul. Romæ Valent. A. vi, et Nomo v. c. COSS.

628 EPISTOLA ⁿ IX.

^o AD DIOSCORUM ALEXANDRINUM EPISCOPUM.

P SYNOPSIS. — I. De ordinatione episcoporum, presby- terorum et diaconorum, ut post sabbatum, vel circa exordia noctis quæ proxime succedit, vel mane ipso Dominico die celebretur. — II. De iteratione sacrificii, quod repetere oportet eadem festivitatis die, cum et basilica angustior est quam ut totum simul popu- lum capere queat, et ingens fidelium multitudo con- venit.

B LEO episcopo Dioscoro episcopo Alexandrino salutem.

Quantum dilectioni tuæ Dominicæ charitatis ^q im- pendamus affectum, ex hoc poteris approbare, quod tua firmiter fundare desideramus initia, ne quid cha- ritati tuæ ad perfectionem deesse videatur, cum tibi spiritalis gratiæ merita, ^r ut probavimus, suffragen- tur. Paterna igitur et fraternalis collatio debet sancti- tati tuæ esse gratissima, et a te taliter suscipi, quem- admodum a nobis eam intelligis proficisci. Unum enim nos sentire oportet et agere, ut sicut legimus